
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DELIBERAZIONE  n. 1 del  18 gennaio 2024

Oggetto: Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse “Fondo Comuni confinan-
ti” di cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e
s.m.i. – approvazione del nuovo testo del Regolamento interno per l’organizzazione
e il funzionamento del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa e della Segre-
teria tecnica

Presenti:
- On. Dario BOND, per il Ministro degli Affari Regionali e le Autonomie – PRESIDENTE
- Federico CANER, Assessore per la Regione del Veneto
- Massimo SERTORI, Assessore per la Regione Lombardia
- Nicoletta CLAUSER, per la Provincia autonoma di Trento (senza delega in quanto non

pervenuta in data odierna)
- Eros MAGNAGO, Segretario generale per la Provincia autonoma di Bolzano (con delega

per la seduta del 18 gennaio 2024)
- Mario DE BON, Consigliere per la Provincia di Belluno
- Alessandro PEDRINI, Consigliere per la Provincia di Sondrio (con delega per la seduta

del 18 gennaio 2024)

Presenti senza diritto di voto:
- Marina LANZETTI, in qualità di Sindaco del Comune di Ceto (BS)
- Massimiliano ADAMOLI, in qualità di Sindaco del Comune di Dolcè (VR)

Il Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa

Premesso che:

- in data 19 settembre 2014, i rappresentanti o loro delegati delle Province autonome di
Trento e di Bolzano, della Regione Lombardia, della Regione del Veneto, del Ministero
dell'Economia  e  delle  Finanze  e  del  Dipartimento  per  gli  Affari  Regionali  della
Presidenza del Consiglio dei Ministri hanno sottoscritto i contenuti della nuova Intesa,
successivamente modificata e integrata in data 30 novembre 2017, avente a oggetto la

1



disciplina dei rapporti per la gestione delle risorse di cui all’articolo 2, commi 117 e 117
bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010), da ultimo modificato
con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità
2014);

- in  data  11  giugno  2020,  con  efficacia  dal  giorno  26  giugno  2020,  l’Intesa  è  stata
riapprovata in un nuovo testo, ulteriormente modificato, che sostituisce a tutti gli effetti
il precedente del 30 novembre 2017;

- per il  raggiungimento degli  obiettivi  indicati nell’Intesa è costituito,  secondo quanto
stabilito  dagli  articoli  2  e  3,  un  Comitato  paritetico  per  la  gestione  delle  risorse
finanziarie considerate dalla stessa Intesa;

- tale  Comitato  si  avvale  per  la  propria  attività  di  una  Segreteria  tecnica,  anch’essa
paritetica,   prevista  dall’articolo  4  dell’Intesa  e  avente  sede  presso  la  Provincia
autonoma di Trento;

- con la  deliberazione  del  Comitato  paritetico per  la  gestione  dell’Intesa  n.  1  dell’11
febbraio  2015  è  stato  approvato  il  Regolamento  interno  per  l’organizzazione  e  il
funzionamento del Comitato paritetico, nonché della Segreteria tecnica, modificato con
la deliberazione n. 5 del 30 novembre 2017 e con la deliberazione n. 14 del 2 dicembre
2019;

- lo  stesso  Regolamento è  stato  approvato  in  un  nuovo testo,  redatto  in  conformità
dell’Intesa vigente, con deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa
n. 4 del 1 ottobre 2021;

- successivamente,  il  Comitato  paritetico  ha  disposto  ulteriori  modifiche  a  tale
Regolamento, da ultimo con la deliberazione n. 9 del 7 ottobre 2022;

Ritenuto che:
- sia  opportuno  per  ragioni  di  chiarezza  elencare  nel  corpo  del  Regolamento  la

ripartizione delle risorse previste dall’articolo 2, comma 117 della Legge 191 del 2009,
costituenti il  “Fondo Comuni  confinanti”,  nonché  le  modalità  di  intervento  previste
dall’art. 6, comma 1 dell’Intesa;

- sia adeguato estendere la durata della programmazione strategica e sovraregionale al
2027, in coincidenza con la scadenza dell’attuale legislatura;

Considerato che:

- a seguito del perdurare dell’attuale contingenza economico-sociale, è emersa la neces-
sità di adottare modalità straordinarie per facilitare la conclusione di alcuni progetti av-
viati, i quali, a causa dell’aumento dei costi, hanno subito un importante rallentamento
nella loro esecuzione; 

- è  necessario  rafforzare  il  ruolo  del  Comitato  paritetico,  sia  nel  valutare  i  progetti
presentati,  sia  nell’individuare  interventi  di  interesse  generale  aumentando  la
percentuale  direttamente individuabile  già  stabilita  nel  10% delle  risorse  finanziarie
annuali per il periodo 2019 – 2024, fino a un massimo del 20% per il periodo 2025 –
2027, anche disgiunta,  per anno e per ambito territoriale;

2



- è emersa la necessità di limitare l’utilizzo dell’istanza di proroga sia per la presentazione
dell’approfondimento tecnico, sia per la conclusione degli interventi;

Preso atto che:
con decorrenza 22 gennaio 2024, ai sensi della Legge Regionale n. 34 del 29 dicembre
2023, il Comune contiguo di Quero – Vas (BL) si è fuso con il Comune di Alano di Piave
nel  nuovo Comune di  Setteville,  come da comunicazione della Provincia di  Belluno,
prot. 779 di data 11 gennaio 2024, prot. PAT n. 0021869;

Ritenuto, conseguentemente, che:
- debba essere aggiornato il Regolamento vigente, nonché le Linee Guida e la Roadmap

per la presentazione e l’individuazione dei  progetti strategici  o d’area vasta,  previsti
dall’articolo 6, comma 1, lettera a), b) e c), dell’Intesa, già costituenti parte integrante
del Regolamento stesso;

- debba altresì  essere  aggiornato l’Allegato B “Comuni  confinanti e Comuni  contigui”,
sostituendo, nell’elenco dei Comuni confinanti con il Comune di Feltre, il Comune di
Quero – Vas (BL) con il Comune di Setteville (BL);

Visti:

- gli atti citati;
- l’articolo  2,  commi  117  e  117  bis,  della  legge  23  dicembre  2009,  n.  191  (legge

finanziaria  2010),  da  ultimo modificato con l’articolo 1,  comma 519,  della  legge 27
dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

- l’Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse, di cui all’articolo 2, comma
117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, sottoscritta nel nuovo testo unificato in
data 11 giugno 2020;

a voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1) di  approvare,  per le  motivazioni  espresse in narrativa,  il  nuovo testo del  “Regolamento
interno per  l’organizzazione  e  il  funzionamento del  Comitato  paritetico per  la  gestione
dell’Intesa e della Segreteria tecnica (paritetica)”, che è allegato alla presente deliberazione
quale sua parte integrante e sostanziale, nonché i seguenti allegati nel testo modificato:

• Allegato B – Comuni confinanti e contigui;
• Allegato C – Linee guida per la presentazione e l’individuazione dei progetti di cui

all’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c), dell’Intesa;
• Allegato C.1 – Roadmap di individuazione dei progetti di area vasta-strategici;

2) di dare atto che rimangono invariati tutti gli altri Allegati costituenti parte integrante della
deliberazione n. 4 del 1° ottobre 2021;

3) di dare atto che il Regolamento entrerà in vigore dalla data di esecutività della presente
deliberazione.

4) di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata sul sito istituzionale del
Fondo Comuni confinanti;

3



5) di dare evidenza che avverso la presente deliberazione, sono ammessi:

- ricorso al TAR del Lazio, sede di Roma, entro 60 giorni ai sensi degli artt. 13, 29 e 41 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. ai sensi dell’art. 9 del
D.P.R. n. 1199/1971 e ss.mm.. 

IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

- On. Dario Bond -

4


